- 1 -

闽建〔2024〕19 号

各设区市住建局，平潭综合实验区交建局、行政审批局：

为进一步规范房地产估价机构备案，根据《房地产估价机构

管理办法》和住房城乡建设部贯彻落实资产评估法规范房地产估

价行业管理等有关规定，省住建厅组织制定了《福建省房地产估

价机构备案管理规定》，现印发你们，请认真贯彻执行。

                              福建省住房和城乡建设厅

                                2024 年 10 月 30 日

   （此件主动公开）

 - 2 -

第一章  总则

第一条 为进一步规范房地产估价机构备案，根据《房地产

估价机构管理办法》和住房城乡建设部贯彻落实资产评估法规范

房地产估价行业管理等规定，结合我省实际，制定本规定。

第二条 本规定所称房地产估价机构备案是指本省一级（及

其设立分支机构）、二级、三级房地产估价机构备案，以及省外

一级房地产估价机构在闽设立分支机构备案。

前款所称一级、二级、三级房地产估价机构，是指符合《房

地产估价机构管理办法》中一级、二级、三级标准的房地产估价

机构，在其备案证书中予以标注的等级。

第三条 房地产估价机构在闽从事房地产估价活动，应当依

照本规定要求办理估价机构备案。未备案的不得开展房地产估价

活动。

第四条 本省一级房地产估价机构备案、省外一级房地产估

价机构在闽设立分支机构备案（除注册地在福州、厦门外）由福

建省住房和城乡建设厅（以下简称“省住建厅”）负责办理。

注册地在福州、厦门的省外一级房地产估价机构在闽设立分

支机构备案，由福州、厦门住房和城乡建设主管部门负责办理。

本省二级、三级房地产估价机构备案和本省一级房地产估价

机构设立分支机构备案，由所在设区市住房和城乡建设主管部门

 - 3 -

（含平潭综合实验区，以下不再列出）负责办理。

第二章  备案条件及材料

第五条 在闽设立房地产估价机构，应当符合《中华人民共

和国资产评估法》第十五条、二十七条、二十八条规定，并依法

办理备案手续。对符合备案条件要求的，备案机关应当予以备案，

核发统一格式的备案证书；符合《房地产估价机构管理办法》中

相应等级标准的，在备案证书中予以标注。

第六条 申请房地产估价机构备案，应当提交以下材料：

（一）房地产估价机构备案申请表。

（二）房地产估价机构原备案证书。

  （三）营业执照正、副本。

  （四）法定代表人或者执行合伙人的任职文件。

  （五）专职注册房地产估价师的估价师证书。

  （六）固定经营服务场所的证明。

  （七）经市场监督管理部门备案的公司章程或者合伙协议（加

盖申报机构公章）及有关估价质量管理、估价档案管理、财务管

理等企业内部管理制度的文件、申报机构信用档案信息。

（八）随机抽查的在申请备案之日前 3 年内申报机构所完成

的 1 份房地产估价报告（新设立的房地产估价机构备案无需提

交）。

第七条 新设立分支机构办理备案的，应当自领取分支机构

 - 4 -

营业执照之日起 30 日内，向备案机关提出申请。

  第三章  备案办理及延续

第八条 房地产估价机构备案实行网上申请。企业通过备案

机关门户网站公布的《办事指南》要求提交申请材料。

企业应当如实提交有关申请材料和反映真实情况，并对其申

请材料实质内容的真实性负责。

第九条 备案机关收到申请后，核查申请材料是否齐全、是

否符合法定形式要求，并作出受理或不予受理的决定。

第十条 申请备案的房地产估价报告抽查，应当执行全国统

一的标准。

第十一条 经审查申请材料符合要求的，备案机关在规定时

限内予以备案，核发房地产估价机构（或分支机构）备案证书。

第十二条 新设立的房地产估价机构备案等级应当核定为三

级，有效期暂定 1 年。

第十三条 全省已办理备案的房地产估价机构，通过省住建

厅门户网站向社会公开，接受群众监督。

第十四条 房地产估价机构备案证书的有效期为 3 年。分支

机构备案证书的有效期与其所属房地产估价机构持有的房地产

估价机构备案证书的有效期一致。

第十五条 房地产估价机构备案证书有效期届满，需继续从

事房地产估价活动的，应当在有效期届满 30 日前向原备案机关

https://zjt.fujian.gov.cn/），登录“福建省住房和城乡建设政务服务系统”(以下简称省厅系统)提交相关申请材料。

 - 5 -

提出申请。符合条件的，备案机关予以办理。逾期未申请的，不

得开展房地产估价活动。

第十六条 房地产估价机构（含分支机构）变更名称、负责

人、住所等事项或撤销的，应当在市场监督管理部门办理变更或

者注销登记手续后 30 日内，向原备案机关办理变更或注销。

第四章  监督管理

第十七条 房地产估价机构隐瞒有关真实情况或者提供虚假

材料骗取备案的，备案机关予以撤销备案，并依法予以处理。

第十八条 房地产估价机构违法从事房地产估价活动的，违

法行为发生地的县级以上地方人民政府住房和城乡建设主管部

门应当依法查处，并将违法事实、处理结果及处理建议及时报告

备案机关和省外入闽房地产估价机构的原备案机关。

第五章  附则

第十九条 各设区市可参照本规定，制定房地产估价机构备

案管理具体规定。

第二十条 本规定由省住建厅负责解释，自 2025 年 1 月 1

日施行，有效期 5 年。

福建省住房和城乡建设厅办公室           2024 年 10 月 30 日印发